
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/5 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2025/00119
 

DEL 13/02/2025
 

 

Collegio Sindacale il   
13/02/2025

 
  

 
OGGETTO   

 

ACQUISTO DI N. 400  DOSI DI VACCINO BEYFORTUS 100 MG PER U.O.C. IGIENE, EPIDEMIOLOGIA  E SANITA'PUBBLICA. 

APPROVAZIONE ESITO T.D. N. 5081218.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Budget e Controllo di Gestione Economico Patrimoniale 

Segreteria Direzionale Igiene e Sanità Pubblica (PZ) 
 

   
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
13/02/2025

 

La presente diviene 
eseguibile ai sensi 
dell'art.44 della L.R. 
n.39/2001 e ss.mm.ii

 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 
pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 
approvazione 
regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/5 

 

 Il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato-Economato, Dott. Gaetano Rinaldi  relaziona quanto segue: 

 

PREMESSO che:  

 nota prot. n. 20250014159 del 06.02.2025, il  Direttore f.f. della U.O.C. Igiene, Epidemiologica e Sanita Pubblica di 
Potenza, ha chiesto una ulteriore fornitura del vaccino NISERVIMAB denominato BEYFORTUS da 100 mg per una 

quantità pari a n. 400 dosi per il  costo totale di euro 92.000,00 oltre Iva come di seguito rappresentato:  

Denominazione Formulazione Prezzo di acquisto presunto  ( IVA esclusa al 10%) Quantità (dosi) 

BEYFORTUS 100 MG € 92.000,00  400 

totale  € 92.000,00 400 

 il  predetto vaccino è prodotto e commercializzato esclusivamente dalla casa farmaceutica Sanofi Srl come risulta dalla 

nota prot n. 93409 del 27/09/2024 ed ha per un costo unitario di euro 230,00 oltre Iva al 10%; 

 con decisione a contrarre ex art 17 del d.lgs. 36/2023 n.102 del 11.02.2025 il  Direttore Generale ASP ha approvato 

l ’acquisto di n. 400 dosi del predetto vaccino per il  costo pari ad euro 92.000,00 oltre Iva;  

 in data 11.02.2025 è stata indetta Trattativa diretta sul MEPA n. 5081218, ai sensi dell ’art 76 del d.lgs. n 36/2023, per 

l ’acquisto del predetto vaccino con l’operatore economico SANOFI SRL; 

 alla naturale scadenza della predetta TD (ore 16.50 del 11/02/2025) è pervenuta regolare offerta della società SANOFI 

S.r.l. ritenuta congrua come di seguito rappresentato:  

TD N.  Denominazione Formulazione Prezzo di acquisto presunto  ( IVA esclusa al 10%) Quantità (dosi) 

5081218 BEYFORTUS 100 MG € 92.000,00  400 

 totale  € 92.000,00 400 

CONSIDERATO che:  

 i  farmaci sono compresi nell’elenco di “categorie di beni e servizi” di cui al  DPCM 11.7.2018 (pubblicato sulla GURI serie 

generale n.189 del 16.8.2018) recante “Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi dell 'articolo 9, comma 3, del 
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89”;   

 il  predetto art.9 c.3 prevede che per le citate categorie di beni e servizi di cui al DPCM 24.12.2015, gli  enti del servizio 

sanitario nazionale ricorrono a Consip o agli altri  soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure di 

approvvigionamento;  

 i  farmaci qui oggetto di acquisto, come sopra dettagliatamente indicati , non erano inclusi , all ’atto dell’espletamento della 

trattativa, in contratti  attivi  di fornitura discendenti da gare della SUA-RB e/o in strumenti di acquisto (convenzioni e/o 
accordi quadro) e negoziazione telematici (SDAPA) messi a disposizione da CONSIP, né risultano accordi stipulati dalla SUA-
RB con altri  soggetti aggregatori;  

RITENUTO di poter affidare, ad esito della predetta trattativa  diretta MePA, ai sensi e per gli  effetti dell’art. 17 comma 5 del 
D.lgs. n. 36/2023, alla ditta SANOFI SRL la fornitura dei Vaccini elencati al prezzo complessivo come riportato nella tabella che 
segue: 

TD N.  

 

Denominazione 

 

Formulazione Prezzo di acquisto presunto  ( IVA esclusa al 10%) Quantità (dosi) 

5081218 BEYFORTUS 100 MG € 92.000,00  400 

 totale  € 92.000,00 400 

DATO ATTO che, relativamente al possesso dei requisiti  soggettivi in capo alla ditta affidataria, l ’abilitazione al MePA prevede di 

per sé il  possesso dei requisiti  in parola e la verifica di tale possesso è peri odicamente effettuata da Consip; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/5 

 

RITENUTO di dover trasmettere i l  presente provvedimento alla U.O.C. i l  Direttore f.f. della U.O.C. Igiene, Epidemiologica e Sanita 
Pubblica cui è demandata, tra l’altro, la verifica della correttezza della fornitura e la conseguente liquidazione, ad esito delle 

prescritte verifiche, delle relative fatture; 

VISTI gli  artt. 15,17,25, 35, e 76, 108 e 114 del D.lgs. n.36/2023; 

 
Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di , giusta la narrativa che precede, qui integralmente richiamata , 

1. approvare gli  esiti  della T.D. MePa N. 5081218 e, per l’effetto, affidare, ai sensi dell’art.17 comma 5 del D.lgs. n.36/2023, la 
fornitura dei  predetti  vaccini, alla società ed ai prezzi così come riepilogati nella seguente tabella: 

TD N.  Denominazione Formulazione Prezzo di acquisto presunto  ( IVA esclusa al 10%) Quantità (dosi) 

5081218 BEYFORTUS 100 MG € 92.000,00  400 

 totale  € 92.000,00 400 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con DDG n. 506 del 20/07/2023, a seguito del Decreto di nomina dal 

Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 125 del 26.06.2023; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

giusta la narrativa che precede, qui integralmente richiamata, di: 

1. approvare gli  esiti  della T.D. MePa N. 5081218 e, per l’effetto, affidare, ai sensi dell’art.17 comma 5 del D.lgs. 

n.36/2023, la fornitura dei  predetti  vaccini, alla società ed ai prezzi così come riepilogati nella seguente tabella: 

TD N.  Denominazione Formulazione Prezzo di acquisto presunto ( IVA esclusa al 10%) Quantità (dosi) 

5081218 BEYFORTUS 100 MG € 92.000,00  400 

 Totale  € 92.000,00 400 

2. dare atto che l’iscrizione al MePA prevede di per sé i l  possesso dei requisiti  in parola e la verifica di tale possesso è 
periodicamente effettuata da Consip; 

3. dare atto che la stipula del contratto di fornitura, quale accettazione dell’offerta della società, avverrà a mezzo 

sottoscrizione, con firma digitale del Punto Ordinante, del documento appositamente messo a disposizione dalla 
piattaforma informatica del MePA; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/5 

 

4. dare atto che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussistono situazioni di incompatibilità ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 14 comma 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Azienda Sanitaria Locale di 

Potenza approvato con la D.D.G. n. 2022/00660 del 29/09/2022; 

5. confermare ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023 le funzioni di R.U.P. in capo al Direttore della U.O.C. Provveditorato-
Economato; 

6. confermare ai sensi dell’art. 114 del d.lgs. 36/2023 le funzioni di D.E.C. in capo al D Direttore f.f. della U.O.C. Igiene, 
Epidemiologica e Sanita Pubblica; 

7. dare atto che i quantitativi oggetto del contratto sono relativi a forniture atte a soddisfare il fabbisogno indicato 
dall’U.O. richiedente, da erogare a somministrazione sulla base di ordinativi emessi dalla U.O.C. Igiene, Epidemiologica 

e Sanità Pubblica; 

8. dare atto che sull’U.O.C. Igiene, Epidemiologica e Sanita Pubblica  ricade la responsabilità dell’individuazione del 
farmaco da acquistare attraverso l’indicazione del principio attivo, i l nome commerciale, la ditta produttrice,  la 
formulazione, il  codice AIC e tutto quanto riportato nelle richieste in parola; 

9. dare atto che la verifica della correttezza e completezza delle prescrizioni (sia nel caso della “distribuzione diretta” che 
nel caso della “distribuzione per conto”) è demandata all’U.O.C. Igiene, Epidemiologica e Sanita Pubblica che, quindi, è 
chiamata a vigilare sulla distribuzione dei prodotti in parola affinché la stessa avvenga secondo il  rispetto della 

normativa regionale e nazionale vigente; 

10. dare atto che: 

a. ai fini dell ’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
s.m.i., i  Codici Identificativi Gara (C.I.G.) per la fornitura in parola sono quelli  indicati nella tabella che precede;  

b. ogni obbligo in materia di trasparenza (avviso di post-informazione concernente l’affidamento in parola ed 
obblighi derivanti dall’art. 30 del D.lgs. n.36/2023), è soddisfatto con la pubblicazione del presente 
provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” presente nel  sito web dell’Azienda Sanitaria, 

pubblicazione a cura dell’U.O.S.D. Segreteria Direzionale e del Sito Aziendale ASP, cui la presente viene allo 
scopo trasmessa a mezzo procedura informativa aziendale “atti digitali”; 

11. trasmettere i l  presente provvedimento alla U.O.C. Igiene, Epidemiologica e Sanita Pubblica , cui è demandata, tra l’altro, 
la verifica dell’offerta economica, l ’emissione degli ordinativi di acquisto e la conseguente liquidazione, ad esito delle 

prescritte verifiche, delle relative fatture; 

12. dare atto che la spesa complessiva per le forniture derivanti dal presente provvedimento, quantificabile in € 92.000,00 
(€ 101.200,00- IVA 10% inclusa), farà carico al bilancio d’esercizio 2025 con iscrizione del  centro di costo n.: CE. 
COPRO.ACBEN.01.05 Materiali per la profilassi (vaccini) a carico del relativo budget dell’U.O.C. Igiene, Epidemiologica 

e Sanità Pubblica; 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/5 

 

 

 
 
 
 

 
Michele Santarsiero

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Antonello Maraldo    Pierluigi Gigliucci  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Antonello Maraldo
 

Il Direttore Amministrativo 

Pierluigi Gigliucci
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 
 

 

 


